

INDIJOS PREMJERO PAREIGAS EINA NANDA

LAGOS MIESTE PRASIDĖJO SVARBI BRITANIJOS TAUTŲ KONFERENCIJA

LAGOS. — Nigerijoje prasidėjo britų commonwealtho valstybių konferencija. Joje dalyvauja 19 delegacijų iš 22 narių. Ghana ir Tanzanija šią konferenciją, kuri buvo suaukta pasitar-ti Rodezijos klausimu, boikotuoja, o Australija teatsiuntė savo stebėtojus. Britaniją ir Kanadą atstovauja patys premjerai Wilsonas ir Pearsonas. Ši konferencija yra pirmą istorijoje, kada commonwealtho nariai susirenka ne Londone ir jiems pirminin-kauja ne britų premjeras, bet Nigerijos premjeras Balewa. Kon-ferencijos suaukimo iniciatyva irgi kilo ne iš britų vyriausybės, bet iš kelių Afrikos valstybių.

Keli britų tautų nariai dar prieš vykdami į konferenciją pa-reiškė, kad Britanija bus puola-ma dėl savo neveiklumo Rodezi-jos klausimu. Zambijos ir Sierra Leone delegacijų vadai pareiškė, kad ekonominės sankcijos neprivers kapituliuoti, kad tik-tai karu galima bus pakeisti bal-tųjų valdžia Rodezijoje, kuri pa-skelbė nepriklausomybę be Bri-tanijos sutikimo.

Britai karo nenori

Britanijos premjeras ne vie-ną kartą pabrėžė, kad britai ne-sirengia siųsti kariuomenės į Ro-deziją. Britai sustabdė visus prekybos santykius su Rodezija. Buvo suorganizuota žibalo blo-kada, britų piliečiai nebegauna iš britų išdą mokėtų pensijų, jei jie gyvena Rodezijoje. Visi Ro-dezijos indėliai britų bankuose buvo "įsaldyti". Britanijos vy-riausybė galvoja, kad anksčiau ar vėliau Rodezijos gyventojai patys pamatys, kad tokiose są-lygose gyvenimas yra neįmanomas ir privers Smitho vyriausybę pasitraukti.

Amerikos vyriausybė gavo iš kelių biznio bendrovių pažadus nebepirkti daugiau iš Rodezijos asbesto ir litijaus. Šios dvi prekės sudaro apie trečdajį Ameri-kos prekybos su Rodezija. Kiek sunkiau yra toms bendrovėms, kurios perka iš Rodezijos chro-mą. Kitų prekių lengvai gali-ma gauti ir kituose kraštuose, tačiau chromas pasaulyje yra gan reta prekė. Amerika iš Ro-dezijos pirkdavo apie 36% vi-so savo užsienioose perkamo ch-ro-mo, kuris reikalingas plieno gamyboje ir yra laikomas stra-teginiai svarbia medžiaga.

Sausra kelia rūpesčių

Rodezijos užsienio valiutos at-sargos, diplomatų ir užsienio stebėtojų žiniomis iš Salisbury, smarkiai mažėjančios. Tas gali sudaryti valdžiai didelių sunku-mų. Kita Rodezijos problema yra nepaprastai didelė sausra kai kuriose krašto provincijose. Negrų gentys Metabelele srityje jau seniai kenčia bada. Kai kur visi galvijai išpiauunami, nes ir jie nebeturi ko esti. Daug gy-ventojų prarado visą savo derlių dėl lietaus stokos ir maitinasi įvairiais vabzdžiais medžių la-pais ir šaknimis.

Gwandos provincijos vyriausias veterinorius pareiškė, kad apie 20,000 galvijų išgaišo nuo vandens stokos. Kai kur galvi-jų visai nebeliko. Sausra apima apie 45,000 kvadratinų mylių plotą. Tik retame baltųjų ūkyje, aprūpintame drėkinimo sis-temomis ir giliais šuliniais, dar galima rasti augančių javų. Ki-ti negrų ūkeliai visai išdžiūvę ir ateinančiais mėnesiais gali kilti tikras badas.

SEOULAS. — Korėjos poli-cija suėmė vieną parlamento na-rį, kuris kaltinamas prieš vy-riausybę planavęs sukilimą.

IŠ VISO PASAULIO

RIO DE JANEIRO. — Brazi-lijoje smarkus lietus apsmė gatves ir sugriovė daug namų. Žuvo 15 gyventojų, o sužeistų skaičius siekia šimtus.

WASHINGTONAS. — Burun-di respublika Afrikoje įsakė iš krašto išvažiuoti Amerikos am-basadoriui Dumont ir dviem jo patarėjams. Burundi valdžia di-plomatams kaltina, kad jie įsivėlė į senesni valdžią planuo-tą sukilimą.

TEL AVIVAS. — Izraelio nau-joje vyriausybėje yra pakeisti trys ministeriai: užsienio reika-lų, teisingumo ir turizmo. Po-nia Golda Meir, buvusi nuo 1949 metų užsienio reikalų ministerė pasilieka parlamente ir vado-vaus dviejų valdančiųjų par-tijų koalicijai. Iš 18 kabineto postų darbo partija Mapai turi 10.

GVATEMALA. — Gvatemalo-je iškilmingai buvo sutiktas Meksikos prezidentas Diaz Ordaz, kuris iš čia vyksta aplanky-ti El Salvadoro, Honduro, Nika-raguos, Costa Rikos ir Panamos.

LUSAKA. — Zambijos vy-riausybė nutarė sustiprinti savo kariuomenę, kurios ji šiuo metu turi tris batalionus. Nutarta įsi-gyti ir modernių ginklų.

BUENOS AIRES. — Policija suėmė virš 50 darbininkų, kurie jau 18 dienų nerenka streikuo-dami miesto šiukšlių. Demon-stracijose buvo sužeisti 4 asme-nys.

RIO DE JANEIRO. — Brazilijos prezidentas pakeitė švietimo ministerį Suplicy de Lacerda, kuris uždraudė studentų politi-nes organizacijas ir privėdė prie profesorių streiko.

Hanojus atsiuntė artilerijos dalinį

SAIGONAS. — Amerikos ka-riūmenė, valdydama komunistų užimtus plotus netoli Kambodi-jos sienos, užtiko tikrų įrody-mų, kad šiaurės Vietnamas yra atsiuntęs į Pietų Vietnamą vie-ną priešlėktuvinės artilerijos da-linį susidedantį iš 18 sunkių pu-būklų, kurie gali numušti ir grei-tai skrendančius naikintuvus.

Šios žinios buvo patvirtintos ir trijų reguliarios šiaurės Viet-namo kariuomenės belaisvių, ku-rie neseniai atvyko į Pietų Viet-namą per Laosą.

Washingtono buvo paskelbta, kad ateityje Formozoje esančios Amerikos karinės bazės bus pa-dintos ir jos aktyviai įsijungs į Pietų Vietname esančių kariuo-menės dalinių aprūpinimą. Iki šiol Formozos bazės buvo skir-tos tik tos salos gynybai. Numa-toma atsijusti į Formozą daugiau transporto lėktuvų, kurie iš ten esančių sandėlių pristatys ame-rikiečiams į Vietnamą reikalin-gų karinių daiktų.



Amerikos kariuomenė, iš visų pusių apsupusi komunistus šiaurės Saigone, vadinamame "geležiniame trikampyje", naikina prieš lizdus ir griauena tunelius. Komunistai minėtuose tuneliuose buvo įsistiprinę dar nuo tų laikų, kai vedė kovas su prancūzais. Amerikiečiai bombomis, artilerija ir kitokiomis priemonėmis užverčia rastus tunelius.

RŪPESČIŲ PRISPAUSTAS SUKARNO IŠVARĖ AMERIKOS KORESPONDENTUS

JAKARTA. — Indonezijos prezidentas Sukarno vakar kalbėdamas diplomatinėse išsilmėse, kuriose buvo paskirtas naujas Indonezijos ambasadorius Sirijai, nusiskundė, kad Amerikos laik-raščiai rašą neteisybę apie Indoneziją. Jis išvardino kelis Ameri-ko žurnalus ir pareiškė, kad jam jau nusibodo korespondentų melagystės. Jis ten pat tuojau įsakė užsienio reikalų ministeriui Subandrio "išvaryti iš Indonezijos visus Amerikos koresponden-tus". Ypatingai jam nepatiko žinia, kad Indonezijos vyriausias vadas tapo gynybos ministeris generolas Nasution. Sukarno pa-brėžė, kad jis tebesą vyriausias vadas ir pridėjo "eikit į peklą su savo melagystėmis".

Liko be draugų

Nesunku yra suprasti ir pa-teisinti prezidento Sukarno ner-vų įtempimą. Jis per kelis pas-kutinius mėnesius turėjo per-gyventi daug nemalonių. Jo at-ivra draugystė su komunizmu ir su Kinija išaukė perankstyvą komunistų sukilimą, kurį numal-šiusi kariuomenė vis daugiau įtakos ir galios sutraukia į sa-vo rankas. Daug patikimų Su-karno patarėjų komunistų žuvo ar buvo patalpinti į kalėjimus, daug jų patys pabėgo ir pasi-slėpė nuo kariuomenės vadų keršto.

Kitas Sukarno rūpestis yra vis blogėjanti ekonominė padė-tis. Indonezijos komunistų pa-stangomis nutrūko Indonezijai naudingi, geri santykiai su Ame-rika. Dabar kariuomenės vadų veiksmai supykino ir Kinijos ko-munistus. Sukarno pasiilko be draugų ir be paramos.

Reformos negelbsti

Vengdamas infliacijos Sukar-no neseniai reformavo Indonezi-jos piniginį vienetą — rupiją. Tas žygis dar daugiau pakėlė pragyvenimo kaštus, nes maist-tas, nežūrint vyriausybės baus-mių ir grasinimų, pakilo dar dau-giau. Kai kurių prekių kainos patrigubėjo. Miestų gatvėse žmonės demonstruoja, reikalau-dami, kad Sukarno skubiai pa-keistų krašto ūkiu besirūpinan-čius ministerius. Jakartos stu-dentų demonstracija savo peti-cijoje vyriausybei pareiškė, kad valdžia tyčiomis sukėlė ekono-minę suirutę, norėdama atitraukti gyventojų dėmesį nuo kovos prieš komunistus.

Trūksta geros tvarkos

Indonezija, užsieniečių nuomo-ta, galėtų geriau gyventi, nes čia netrūksta įvairių žemės turtų, kuriuos noriai perka kiti kraštai. Indonezija turi nemažai žibalo, gumos ir cino bei įvairių kitų metalų rūdos. Indonezijai trūks-

Riaušės Nigerijoje

LAGOS. — Nigerijoje vakar prasidėjo britų commonwealtho ir Afrikos valstybių vadų kon-ferencija Rodezijos klausimu. Ta proga Nigerijos opozicijos par-tijos vėl suorganizavo plačias riaušes ir vyriausybės įstaigų puolimus. Riaušės šioje valsty-bėje kilo tuoj po rinkimų pra-ėjusių metų spalio mėnesį. O-pozicijos partijos kaltino valdan-čiąją partiją pravedus rinkimus neteisingai ir taip pasigrobus valdžią.

Riaušės ir valdininkų žudymai jau buvo truputį apmėtę, tačiau dabar, kai į Lagos suvažiuo daug užsienio valstybių vadų, opozicija vėl sustiprino savo veiklą, matyt, siekdama pastatyti vyriausybę į nemalonią padėtį.

Praėjusį savaitgalį Nigerijoje žuvo septyni asmenys, du jų bu-vo gyvi sudeginti. Buvo sude-gintos kelios valdžios įstaigos. Policija turėjo keliais atvejais pavartoti ginklus išardant de-monstracijas.

Susitarimo viltys Santo Domingo kyla

SANTO DOMINGO. — Ant-radienį laikinosios Domininko-ny valdžios sukviesti posėdžia-vo: OAS diplomatų komitetas, Jungtinių Tautų komisijos ats-tovai, Popiežiaus nuncijus, ka-riūmenės vadai ir sukilėlių va-dai. Po pasitarimo atsirado dau-giau vilčių, kad prezidento nuta-rimus ištremiti vyriausius sukil-imo vadus ir tris karo vadus, bus galima įgyvendinti. Sukilė-lių vadai sutiko išvykti pirmi, jei vyriausybė garantuos, kad likusieji sukilėliai krašte nebus persekiojami.

Prezidentas Garcia Godoy pa-grasino, kad jis ieškos ir toliau kariuomenėje tokių karininkų, kurie sutiktų pakeisti tris išve-žamus į užsienį: aviacijos štabo viršininką generolą Juan de los Santos Cespedes, kariuomenės vadą generolą Martinez Arana ir patį gynybos ministerį Rivera Caminero. Atradęs jiems pakai-talus prezidentas prašysias OAS kariuomenės, kad pašalintų se-nuosius vadus.

Darbininkų unijų skelbtas ge-neralinis streikas, kuriuo buvo norima paremti sukilėlių vadų poziciją, nepavyko. OAS kariuo-menė išvaikė kelias demonstraci-jas. Vienas jaunas vyras buvo nušautas, kai jis bandė prieštis Amerikos parašitinininkams.

STAIGI INDIJOS PREMJERO MIRTIS

Nauju premjeru paskirtas socialistas Nanda

NEW DELHI. — Indijos premjero Shastri kūnas buvo iš Taškento pervežtas į New Delhi, kur jį pasitiko milijonai žmonių. Shastri Taškente pasirašęs su Pakistanu taikos deklaraciją, po kelių valandų mirė nuo širdies priepuolio. Sovietų premjeras Ko-syginas ir Pakistano prezidentas Khanas padėjo nunešti jo grabą į lėktuvą. Naujuoju Indijos premjeru skubiai buvo prisaikdintas vidaus reikalų ministeris Gulzarilal Nanda, kurį dar turės patvir-tinti Indijos parlamentas. Po visą pasaulį pasklido liūdna žinia, kad nedidelio ūgio, daug dirbęs ir spėjęs užsitarnuti savo žmonių pagarbą, 61 metų amžiaus, Indijos premjeras Shastri yra miręs.

Per radiją naujasis Indijos premjeras Nanda pasakė kalbą, kurioje nurodė, kad jo vyriausy-bė gerbs Shastri pasirašytą su Pakistanu susitarimą ir vykdys jo punktus. Šiandien Shastri kū-nas bus sudegintas New Delhi prie Jumna upės. Į jo laidotu-ves skubiai išskrido viceprezi-dentas Humphrey ir valstybės sekretorius Rusk. Juos palydėjo du buvę Amerikos ambasadoriai Indijai.

Shastri — kukli asmenybė

Shastri gavo Indijos premje-ro postą mirus premjerui Nehru. Shastri jau tada pasakė, kad nie-kas negalėtų pakeisti pagarsėju-sio Nehru, galima bus tik ban-dyti vykdyti jo paliktas gaires. Shastri buvo labai kuklus žmo-gus. Jis visada pabrėždavo, kad jis esąs tik vidutinių gabumų asmenybė. Jis tačiau sugebėjo įsigyti ne tik savo valdančios partijos pasitikėjimą, bet ilgai-niui įrodė, kad savo darbštumu ir užsispyrimu jis Indijai gali nemažai pasitarnauti.

Kada Indijai pradėjo trukti javų, jis pirmas davė indams pa-vyzdį, saugdamas savo rezidencijos žolynus ir apsidindamas juos kviečiais. Shastri nuo pat savo jaunystės įsijungė į kovą prieš britų kolonialinę valdžią. Už tai jis 9 metus buvo laikomas britų kalėjimuose. Shastri daug dir-bė kongreso partijos organizaci-joje, buvo transporto ministe-riu ir ilgus metus buvo parla-mento nariu.

Nanda — Ghandi mokinys

Naujasis Indijos premjeras Nanda yra irgi Ghandi mokinys. Jis savo politiniame gyvenime daugiau suartėjo su kairiąja so-cialistine partija, daug pasitarna-vo organizuodamas Indijos dar-bo unijas ir ilgą laiką vadovavo tekstilės darbininkų unijai. Dirbdamas unijoje jis turėjo ne-mažai kovoti su komunistų par-tija, kuri bandė pagrobti į sa-vo rankas Indijos darbininkų or-ganizacijas.

Nanda, tapęs vidaus reikalų ministriu, pagarsėjo visoje In-dijoje savo vedama prieš korup-ciją ir nesąžiningumą kova. Jis privertė pasitraukti iš valdžios pareigų ne vieną aukštą valdi-ninką, kuris buvo pagautas imant kyšius.

Nanda, kaip ir Shastri yra ne-didelio ūgio. Jis minta tiktai au-galinui maistu. Šalia socializ-mo jis nemažai domisi mistiniais astrologijos ir dvasių gyvenimo klausimais. Mirus premjerui Nehru jis kelias savaites ėjo premjero pareigas, kol parlamen-tas išrinko Shastri premjeru. Sa-koma, kad Nanda kandidatūrai pakenkė jo ryšiai su kairio spar-no darbininkų unijomis ir jo pa-sinešimas į asketiką bei misti-ką.

Shastri mirus prezidentas Johnsonas paskelbė pareiškimą, kuriame apgailestaujama kovo-tojo už savo krašto pažangą ir taiką mirtis. Didelis liūdesys bu-vo pareikštas Lagos mieste, Ni-gerijoje, kur posėdžiauja britų commonwealtho nariai. Shastri buvo vienas įtakingiausių šio tautų junginio veikėjas.

Žalingas streikas

WASHINGTONAS. — New Yorke užsitęsęs transporto dar-bininkų streikas pradeda rūpėti darbininkų federacijos vadams. Jis labai apsunkena New Yorke gyventojus ir gali paveikti vie-šąją opinią prieš visą darbinin-kų unijų veiklą.

Pradėjus naują kongreso sesį-ją darbininkų federacijos vadai tikisi įnešti visą eilę įstatymo projektų. Jie gali susitikti vie-šosios opinijos priešišku, jei tokie kaip New Yorke streikai, įkvyrdami visuomenei, paveiks kongreso narius.

RIO DE JANEIRO. — Brazi-lijos planavimo ministeris Ro-berto Campos išvyko į Wash-ingtoną aptarti Brazilijos ir Amerikos ekonominių santykių.



Pakistano prezidentas Ayub Khan (kairėje) ir Indijos premjeras Šastri Taškente susitarė nutraukti karo veiksmus, atitraukti karo jėgas iš užimtų pozicijų ir siekti taikiu būdu išspręsti tarpusavio nesuspri-primus. Premjeras Šastri, sekmadienio vakare pasirašęs susitari-mą, pirmomis pirmadienio valandomis Taškente mirė nuo širdies smūgio.

# Mūsų SKAUTIJA

LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA  
REDAGUOJA PSKTN. BALYS VOŠYLIS

Adresas: 7120 S. Roekwell St., Chicago, Ill. 60629

III METAI

NR. 2 (95)

Ar visada žinome,

## KUR DĖTI DU SKATIKUS?

Ne vien tik duona žmogus gyvas...

JAU tretį metą, kaip atsikėlus iš Kanados mėnesinis lietuvių skautų ir skautėjų žurnalas Skautų Aidas, leidžiamas Liet. Skautų Sąjungos, paruošiamas Waterbury, Conn.

### Stiprios jėgos prie Atlanto

Čia gyvena vyriausias jo redaktorius Antanas Saulaitis; taip pat redakcinės komisijos nariai O. Saulaitienė ir A. Matonis, kuris dar laikraščio tvarko ypatingą skautiškos patirties ir lituanistinio lavinimosi uždavinių skyrių.

Apie pašto ženklus pastoviai rašo taip pat waterburiečiai A. Bernotas ir R. Pakalnis. Žurnalą puošia čia gyvenęs dail. K. Jatuzis, iliustracijų dar nupiešia Reg. Vaitkutė. Ir šiaip daug waterburiečių kartkartėmis prisideda savo rašiniais ar piešiniais.

Kiti Skautų Aido redakcinės komisijos nariai yra iš kitų kaimyninių vietovių: kun. St. Yla — Putname, S. Subatkevičienė — Bostone, A. Venclauskas ir P. Molis — Worcester. Laikraščio administracija yra Worcester, Mass., kur ją tvarko K. Česna. Skautų Aidas spausdinamas seserų spaustuviėje Putname. Skautų Aido kaina metams 4 dol., įskaitant ir jo priedą "Skautybę".

"Jei turi du skatikus — Už vieną duonos nusipirk, Už antrą — sielai maisto"

Negalima įsivaizduoti gero skautų vadovo ir skauto be lietuviškos skautiškos spaudos. Daugelis mūsų tai suprantame ir pasirūpiname įsigyti savo sėlai pakankamai gero maisto. Prenumeruojame ir skaitome "Skautų Aida" su jo priedu "Skautybė". Kiek čia yra naudingos ir įdomios medžiagos. Skaitome "Gabijs" — Seserijos gyvenimo veidrodis. Mums turėtų rūpėti ir akademikų skautėjų gyvenimas, todėl skaitome "Mūsų Vytį". Be to, tūntai ir vietininkijos turėtų prenumeruoti Anglijos rajono "Budėkime" ir Australijos "Pėdsekį". Tai įdomūs ir naudingi skautėjų laikraščiai. Juose randama taip pat puikios medžiagos; per juos būtų gera proga daugiau suartėti su savo seserim ir broliais, gyvenančiais kituose kontinentuose. Mūsų spaudos adresai:

"Skautų Aidas" — v. s. A. Saulaitis, Old Colonial Road, Oakville, Conn., 06779, USA.  
"Mūsų Vytis" — s. E. Zabar-

kas, 2300 West 23-rd St., Chicago Ill. 60608, USA.

"Gabijs" — v. s. O. Rozniekiene, 10409 So. Keeler Ave., Oak Lawn, Ill. 60453, USA.

"Pėdsekis" — Vyr. redaktorius s. B. Žalys, 9 Lloyd Ave., Yagocna, N. S. W. — Australia.

"Budėkime" — s. B. Zinkus, 83 Byron St., Derby, England.

### Iš mūsų kronikos

★ Los Angeles, Calif., įsisteigęs stovyklavietei pirkti komitetas šiuo metu išvystė plačią veiklą visuomenėje, telkdamas lėšas. Norima nupirkti San Bernardino kalnuose, 7,000 pėdų aukštyje, tinkamą miško plotą, kurio vertė sieks \$15,000. Tai būtų stovyklavietė ne tik skautams, bet ir visoms lietuviško jaunimo bei visuomenės organizacijoms. Pradiniai stovyklavietės įrenginiai (iškastai šuliniai, rengti prausyklas ir kt.) pareikalautų apie \$5,000. Visuomenė ir skautėjų tėvai kviečiami prisidėti bent 100 dolerių. Be abejoj, bus labai mielos ir mažesnės sumos.

★ Išvyksta į Pietų Vietnamą. Bostono skautų rėmėjas lietuvis gydytojas dr. Sherio švenčių metu išvyko tarnybai į Pietų Vietnamą. Jis buvo išlydėtas su gražiausiais linkėjimais Kūčių vakarą (gruodžio 19 d.), kuris paprastai tradiciškai ruošiamas prieš Kalėdas, dalyvaujant skautėjų tėveliams ir bičiuliams. Bostono skautai visada mieliai prisimins dr. Sherio, nes jis skautų reikalams padovanojo didelį žemės plotą prie gražaus ežero Wilton, N. H.

★ Pagaliau, kurių nereikia nešioti į palapinę, buvo simbolis visų nesklaidumy, kylančių organizaciniame gyvenime, ir kuriuos išryškino ps. Jonas Kubilius, S. J., ASS dvasios vadovas, vedęs pašnekesį sausio 9 d. Chicago Skautininkų-ųjų Ramovės sueigoje. Jis vaizdžiai forma apžvelgė jungiamuosius ir skiriamuosius veiksmus, vykdam skautų ideologinį šūkį Dievui, Tėvynei ir Artimui, ilgiau konkrečiai susitodamas ties "Artimui" ir iškeldamas eilę negerovių. Pašnekesys sukėlė teigiamas diskusijas. Šioje sueigoje ps. Kubiliūtė da-

## CICERO

Sausio mėn. 8 d. Sv. Antano parapijos salėje įvyko Irenos Sabaliūnaitės ir Jono Zukauskų jungtinių progų puikios vaišės. Pasitikus jaunuosius Antano Markausko vedamam orkestrui su maršu, o jaunųjų tėveliams su dūona, druska ir vynu, parapijos klebonas prel. Ignas Albavičius sukalbėjo maldelę, o jaunosios dėdė saliežietis kun. Antanas Sabaliuskas perskaitė du iš Sv. Sosto gautus sveikinimus - palaiminimus ir kiek ilgesnėje kalboje su humoru papasakojo apie Sabaliuskų giminių ir palinkėjo jauniesiems laimės. Dar sveikino Antro Kaimo,

vė skautininkės įrodė, ir visi skautininkai prie kavutės ilgėliau kalbėjosi įvairiais skautiškais klausimais. Dalyvavę abu Vyriausį Skautininkai paprašė visus dalyvius čia pat atlikti Kalėdų Gerąjį Darbėlį, paremiant "Aušros" tunto skautus Vokietijoje. Surinkta \$27.20. Sueigą gražiai vedė v. s. Bronius Klorė, sekr. s. Irma Laisvėnaitė.

★ Šokiai skautų šiam jaunimui. Chicago Lietuvos tunto jūrų būdžių įgulos ir vado j. ps. Vlado Rupinsko iniciatyva, pritariant visų Chicago skautų ir skautėjų tuntu vadovybėms, sausio 29 d. Jaunimo Centre įvyksta skautiškojo jaunimo šokiai. Visi skautai ir skautės dalyvauja uniformuoti.

★ Minės savo metines. Sausio 16 d. 11 val. Jaunimo Centre Chicago Lietuvos tunto jūrų skautų Algimanto laivas švenčia savo metines. Iškilmingos sueigos programoje bus įdždziai, patyrimo laipsnių paskelbimas ir t. t. Šiuo metu laivas turi 16 narių.

★ Nauji LSB vadovai nariai. LSB VS pakvietus, naujais nariais į LSB vadiją įėjo šie vadovai: 1. LSB vilkiukų skyriaus vedėjas — s. Antanas Banionis, ilgametis LSB vadovas Detroito, Ūžuolo mokyklos instruktorius, 2. LSB oro skautų skyriaus vedėjas — v. sl. inž. Jonas Gierštikas, ilgametis Chicago Lietuvos tunto oro skautų d. vės instruktorius, globėjas.

★ Tėvų komitetas apdovanojo skautus. Sausio 2 d. Toronto (Kanadoje) Šatrijos ir Rambynų tūntai suruošė skautišką Kalėdų Eglutę. Programą atliko ir mažieji, ir didieji, ir jūrų skautai. Visi skautai ir skautės buvo apdovanoti dovanėlėmis, kurias parūpino tėvų komitetas.

★ Vienam vadovui tenka trys skautai. Chicagoje ir priemiesčiuose yra 56 tūkstančiai amerikiečių skautų ir skautėjų. Jiems vadovauja, administruoja bei talkina 21 tūkst. vadovų ir vadovių. Iš viso Amerikos skautų sąjunga turi penkis ir pusę milijono narių.

★ 1966 metai yra 56-ji metai Jungtinių Amerikos Valstybių skautų organizacijai. Šiame krašte juos įsteigė 1910 m. vasario 8 d. knygu leidėjas William D. Boyce su kitais entuziastais. Mintis steigti skautus Amerikoje jam kilo besilankant Anglijoje. Paklydęs ir pasimekęs ūkanotose Londono gatvėse, William D. Boyce buvo užkalbintas berniuko, kuris pasiūlė jam padėti. Nuvestas į ieškomąjį namą, W. D. Boyce išėmė šilingų berniukui už paslaugą. Bet berniukas atsisakė: "Ačiū. Aš esu skautas. Skautai neima pinigų už gerą darbėlį". Nustebęs ir susijaudinęs amerikietis, kuris apie skautus niekad ir girdėjęs nebuvo, netrukus po to įvykio susirado patį skautybės įkūrėją Robert Baden Powell ir parvežė skautybę į Ameriką. Dar ir dabar Gilwellio parke netoli Londono tebestovi bronzinė buivolo statula, kuri buvo nuliedinta tam nežinomam berniukui pagerbti. Statuloje yra toks įrašas: "Nežinomam skautui, kurio ištikimybė Gerajam Darbėliui žiebė skautybės sąjūdį Amerikoje".

Akademikų skautų - skautėjų sąjungos atstovai ir kiti. Maisto buvo apščiui, įvairaus ir pagaminto tikrai lietuviškam skonimui, tad dalyviai valgė sočiai ir gyvė šeimininge atmosferomė ir jos ričia lankstantis atsivežtas padavėjas, jaunas gražias lietuvaite.

Vaišėse dalyvavo apie pusantro šimto gražaus lietuviško jaunimo, kurs kai 11 val. ėmė apstofojęs jaunųjų stalų ratu dailiuoti, paskui nusivedė jaunuo-

sius su daina į vidurj salės ir dainuodami sudarė kelius ratus, tai baigė dainės jau po vidurankčio su lietuviškom tradicijom jaunųjų nuvainikavus. Apie šimtą svečių buvo ir pusamžių, kurie prie stalų daugiausiai politikavo, o mūsų jaunimas labai vieningas ir politika mažiausiai domisi.

Vaišes Alfonso Gailius nufilmavo. Salėje aktینگai reišėkėsi Antro Kaimo kolektyvas, Lith futbolininkai ir bent šim-

tas studentų akademikų, nes šioms grupėms jaunasis priklauso. Pagal lietuviškus papročius, vestuvinės vaišės parapijos salėje buvo tęsiamos ir sekma dieni — sausio mėn. 9 d. Sėkmės ir laimės jauniesiems! S. Paulauskas

— Viename mieste Lietuvoje keturių asmenų šeima gyvena tik 24 kv. metrų ploto bute. Vienas šeimos narys serga atvira

džiova. Klausia Komjaunimo Tiesos (1965, 233) teisinį patarėją, ar tokia šeima turi teisę gauti didesnį butą ir ar yra džiovininkams lengvatų mokant už butą ir šviesą. Atsakymas: džiovininkas turi teisę gauti papildomą gyvenamąjį plotą, o jei užkrečiamoje stadijoje, tai ir atskirą kambarį, bet mokesčio lengvatų nėra. SKAITYK IR KITAM PATARK SKAITYTI "NAUJIENAS"

## Chicago Savings & Loan Association

Žemiau telpančiame paveiksle matote dabartinius Chicago Taupymo Bendrovės direktorius ir valdybą, visą laiką sutartinai veikiančius ir saugiai tvarkančius virš \$53,500,000.00 biznį. Paveikslas nutrauktas 1965 metų gruodžio 13 dieną, kai direktorių taryba buvo susirinkusi įvertinti 1965 metų veiklą ir paruošti darbo planą 1966 metams.



Iš kairės į dešinę sėdi John P. Gregg, viceprezidentas; E. Fennell Phillips, vykdomasis viceprezidentas; John Pakel, Sr., direktorių tarybos pirmininkas ir bendrovės prezidentas; Elaine Pakel Phillips, viceprezidentė; Charles Beacham, direktorius; Philomena D. Pakel, sekretorė; Stovį teisejas Alfonso F. Wells ir William D. Sebastian, direktoriai; Antanas J. Valonis, iždininkas; ir

CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖS valdyba ir direktoriai tariame širdingą ačiū visiems mūsų taupymo ir skolinimo nariams, kaimynams ir draugams, ir linkintie visiems linksmy Kalėdų švenčių ir laimingų ir kupinai pelningų Naujų 1966 metų.

Kviečiame visus būti mūsų svečiais nuo šios dienos iki 1966 metų sausio 16 dienos. Visus atsilankčius vaizsime skania kava, lietuvišku sūriu ir kitais skanumynais. Vaikai, atėję su tėvais, gaus saldainių. Nėra reikalo būti bendrovės nariu, kad galėtumėte pas mus pasisvečiuoti. Visi be jokio skirtumo esate kviečiami. Chicago Savings patalpos yra puikiausiai išpuoštos kalėdiniais pagražinimais. Atėję pasigrožėsite 30 pėdų eglute ir kitomis įvairenybėmis.

JOHN PAKEL Sr., Prezidentas

## Chicago Savings and LOAN ASSOCIATION

6245 So. WESTERN AVE. Tel.: GR 6-7575



### VALANDOS:

PIRMADIENI	12:00 P. M. — 8:00 P. M.
ANTRADIENI	9:00 A. M. — 4:00 P. M.
TREČIADIENI	visą dieną uždara.
KETVIRTADIENI	9:00 A. M. — 8:00 P. M.
PENKTADIENI	9:00 A. M. — 8:00 P. M.
SESTADIENI	9:00 A. M. — 12:30 P. M.

## INVEST IN UNIVEST

PELNINGAS IR SAUGUS BŪDAS TAUPYTI

CURRENT Dividend Rate

# 4 1/2%

per annum

Effective April 1, 1960

## UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

1800 S. HALSTED STREET CHICAGO 8, ILL. Phone HAYmarket 1-3070

UNIVERSAL HOME EQUITY SAVINGS PLAN

INSURED BY FIDELITY AND SECURITY LIFE CO. OF NEW YORK

All accounts insured to \$10,000 by an Agency of the United States Government.

### Universal Investment Share Account

### GERIAU PAREIŲ NEPRISIIMTI

#### NEI SAVO ĮSIPAREIGOJIMUOSE APSILEISTI

Visos pareigos Seserijoje vienodai svarbios, ar tai būtų tūntininkės, draugininkės, skiltininkės ar kurios kitos pareigūnės. Kiekviena vadovė už savo pareigas atsakinga, ir jos didžiausias rūpestis turėtų būti kuo geriausiai jas atlikti. Verčiau jau pareigų neprisilimti, nei įsipareigojimuose apsileisti.

Mūsų sąjungos darbas nėra pripuolamas, o nuolatinis jaunėsiųjų sesių bei savęs auklėjimosi darbas. Todėl ir vadovybės turi būti tam pasiruošusios ir visai atžvilgiais šviečiantis pavyzdys jaunėsiuosims.

Vadovių darbas savanoriškas. Dirbame iš gilaus skautiško ir tautinio supratimo, iš tikėjimo skautiškais idealais ir noro, kad mūsų jaunėsnės sesės kuo giliau skautišką idėją pažintų ir laimingesnės taptų, o paskui ir tautai daugiau pasitarnauti galėtų.

Vis naujų žinių semkimės, vis naujų darbų metodų ieškokime, dvasiškai kirkime, kasdien tobulėdamos, ir visa tai, ką geriausio, gražiausio savyje turime, perduokime jaunėsiuosims sesėms. Tikrai skautiškai visomis jėgomis stenkimės kiekviena savo pasiimtą pareigą kuo geriau atlikti, tada ir visos Seserijos darbas kuo gražiausiai klestės.

Kunigunda Kodatienė, Vyresnioji skautininkė

# Los Angeles, Calif.

## BLOGAI VERTINA UNIJOS PATARIMĄ, KAIP BEDARBIO PAŠALPĄ GAUTI

Soferių unija, Kalifornijoje turinti apie 300,000 narių, išleido savo nariams įvairių patarimų knygelę, kurioje be kita ko, paaiškina, ką reikia daryti darbo netekus, kaip bedarbio pašalpą gauti. Be abejo, ši darbininkų organizacija knygelę išleido labai gerų norų turėdama savo nariams padėti, tačiau tas jos leidinėlis sukėlė ginčelių ir nepalankių vertinimų.

Praeitais metais pakeitus įstatymą dabar bedarbiui mokama \$65 per savaitę, o iki įstatymo pakeitimo bedarbio pašalpa buvo \$55. Įstatymą keičiant įvestas ir kitas naujas reikšmingas nuostatas, žymiai paliečias darbininkus. Prieš įstatymo pakeitimą, jei darbininkas pasitraukdavo savo noru iš darbo, tai po penkių savaičių laukimo jis jau galėdavo gauti bedarbio pašalpą, jei kitur darbo nesuradė. O savo noru pasitraukti iš darbo neretai priverčia nepalankios

darbo sąlygos, ginčai su vadovu be dėl nevienodo darbininkų traktavimo ar tai skirstomo darbo požiūriu ar dėl nevienodo už tokį pat darbą mokamo atlyginimo. O jei ir pati vadovybė panašiais atvejais darbininką atleidavo kaip nebetinkamą, tai atleistas po laukimo periodo jau galėdavo gauti bedarbio pašalpą, jei kitur darbo nesuradė.

Pagal minėtą pereinamąjį įstatymo pakeitimą jau yra kitaip: jei darbininkas iš darbo pasitraukia savo noru arba; jei darbininką, lyg už bausmę, kaip netinkamą, iš darbo atleido, atleistas arba darbo atsisakiusis negali gauti bedarbio pašalpos. Kalifornijos soferių unija savo nariams ir pataria, kaip tokiais atvejais elgtis, kaip įstatymą apeiti ir bedarbio pašalpą gauti.

Unijos išleistoje knygelėje aiškinama, jog susidarius darbovietėje neįmanomoms sąlygoms dirbti (perdaug "užsisėda" ku-

ris nors viršininkas, žemina darbą skirstydamas, etc.) ir dėl to metei darbą, arba panašiose aplinkybėse atleido dėl tariamos tavo kaltės, tai neik registruotis bedarbio pašalpą gauti, nes jos negausi, bet susirask kitą, nors laikiną, nors vienai dienai, darbą, ir po šio atleidimo eik bedarbio pašalpai registruotis.

Tad šis unijos patarimas ir išsiskleidžia įvairių pareigūnų pasisakymus. Pirmiausiai atsiliepė vienos darbdavių organizacijos atstovas, sakdamas, jog toks pamokymas yra pavojingas, nemoralus įstatymo dvasios aiškinimas, etc. Panašiai atsiliepė ir vienas aukštesnio teismo teisėjas, sakdamas, jog unijos pamokymas kaip apeiti įstatymą, yra kartūs pipirai — nemoralus pamokymas, etc.

Bet unijos teisininkas atsiliepęs pabrėžė, jog unija nenusišanti — po šios reakcijos dar labiau savo patarimus paskleisianti. Unijos atstovas sako, jog yra neteisinga, jei darbininkas 20 metų dirbes, mokėjęs darbuotojų fondą, dėl pasikeitusių darbovietėje aplinkybių negali pakeisti tenyškios aplinkos ir dėl to pasitraukia iš darbo; arba — jį dėl kilusio ginčo ar dėl kitų priežasčių kaip nebetinkamą atleidžia ir dėl to jis negali gauti bedarbio pašalpos. Unijos uždavinys esąs patarti savo nariams kaip geriau pasinaudoti socialinės apsaugos įstatymu tad minimais atvejais darbo netekus ir rekomenduojama nors dieną kitur padirbti laikiną darbą ir tada kreiptis bedarbio pašalpai gauti.

Kalifornijos valstybės bedarbių įstaigos vienas direktorius pasisakė, jog unijos patarimai yra suderinami su unijos uždaviniais, tačiau jis pareiškė, jog būtų buvę daug geriau, jei unija išleistoje patarimų knygelėje nariams patartų susirasti darbą kitur, be to pabrėžimo —



JUOZAS BACHUNAS

"nors laikiną, nors viesiai dienai".

### Artinasi A. Rūtos dramos vaidinimas SLA parengime

Los Angeles lietuviai 1966 metus sutiko keliuose viešuose baluose: ukrainiečių salėje — rengė Liet. Bendruomenės LA Apylinkės valdyba; Tautiniai namai — savoje salėje; šv. Kazimiero parapijos choras — parapijos salėje. Visi šie senųjų baigimo ir naujųjų metų sutikimo baliu buvo gruodžio 31 d. Lietuvių Piliečių Klubas savo tradicinius Naujų metų pradėjimo pietus turėjo sausio 2 d. Tautinių namų salėje. Visur baliavota linksmiai ir nuotaikingai.

Sausio 15 d. šv. Kazimiero parapijos salėje jaunimo tautinių šokių ansamblis parapijos salėje rengia linksmavakarį, 7 val. Kviečia publiką atsilankyti.

Sausio 22 d. skautų tėvai rengia balių ukrainiečių salėje.

Po balių ateina vaidinimai. Sausio 23 d. šv. Kazimiero parapijos salėje Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 75 kuopos metiniame vakare Dramos Sambūris, režisuojant D. Mackialienę, vaidins rašytojos Alės Rūtos parašytą dramą "Ant liūnų krašto".

Rašytoja Alė Rūta yra labiausiai žinoma savo romanais ir ei-

lėrašiais, bet jau nuo seniau yra rašiusi ir scenos vaidelių, kurie yra buvę vaikų parengimuose vaidinti. "Ant liūnų krašto" yra žymiausias iki šiol jos parašytas dramos kūrinys, dar niekur nevaizdintas. Jis kelia dėmesio, kaip rašytoja yra stipri dramaturgė? Vaidinimų ir scenos veiklų mėgėjai į šį klausimą atsakymą ras sausio 23 d., atsilankę parapijos salėn į Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 75 kuopos metinį rengimą.

### Atvyks "Antras kaimas"

Jaunosios kartos teatro grupė, pasivadinus "Antras kaimas", iš Chicago atskris į Los Angeles, vasario 4 ir 5 dienomis Akademiniuo Skautų Sąjūdžio rengiamose pramogose atliks programą (Larchmont Blvd. auditorijoje).

Tai bus penktadienio ir šeštadienio vakarų. Šeštadienio vakare, vasario 5 d., po programos bus šokiai.

"Antram kaimui" nemažai simpatijų reiškia jau čia užaugusių ir čia mokėsiis lietuviškasis jaunimas, nes ir to teatro vaidintojai jauni žmonės. Per metų pabaigos šventes viešėdamas San Francisco apylinkėse, girdėdavo, jog nemažas būrys tenyškųjų lietuvių, vieni automobiliais, kiti lėktuvais, rengiasi atkelti į Los Angeles ir "Antrą kaimą" pamatyti.

### Bachūno vasarvietę valdo V. Adomkus-Adamkavičius

Kalėdų ir Naujų metų švenčių laikotarpyje atėjo gausybė sveikinimų, su linkėjimais bei pastabomis, kuris raštas ar korespondencija patiko ar be reikalo rašyta... Visiems ačiū!

Los Angeles Lietuvių kooperatyvas (Lithuanian Credit Union) savo narius pasveikino atsiųsdami 1966 metų sieninį kalendorių su lietuvišku vardynu.

Gavau kalendorių ir iš Tabor Farm, Sodus Michigan. Skirtas



VALDAS ADAMKAVIČIUS

angliškai kalbančiam visiems — šios garsiosios J. Bachuno vasarvietės svečias, Kalendoriuje daug fotografijų, daug informacijos, kaip ten Tabor farmoje galima vasaroti.

Kaip žinome, Tabor farmą kasmet užplūsta ir lietuviškosios kultūrininkų masės; ten laikraštinkai, ten studentija, ten šviesa-Santara savo suvažiavimus daro, bet pelną nesantį svečias yra amerikietis vasarotojas, pramogautojas, o ne posėdžių ar paskaitų lankytojas.

Kalendoriuje Valdas V. Adomkus sako, jog per 45 metus Mr. ir Mrs. J. Bachunas buvo aktyvūs menedžeriai. Vasarvietės politika ir toliau bus vedama, kartu įjungiant laiko atneštas

naujoves. Reiškama viltis, jog J. Bachunas ir toliau bus kartu, niekada nepasitrauks "pensijon" ir padės Tabor farmą išlaikyti puikiai vasaravimo vieta. Valdas V. Adomkus ir jo žmona Alma pasirašo Tabor farmos valdytojaus — administratoriaus.

Viename kalendoriaus puslapyje yra Joe ir Mrs. Bachunas fotografijos bei jų linkėjimai Tabor farmos svečiams ir draugams.

Perduodami Tabor farmos personalo sveikinimai iš šių asmenų: Helen Bachunas, rezervacijų tvarkymas; Walter Bachunas, bendroji priežiūra; Vic. Savičius, žalumynų priežiūra; Stanley Nutautas, superintendantas; Willy Hoffman, kepėjas; Edward Dreier, spaudos ir publikacijos vedėjas.

J. Bachunas prieš keletą metų buvo paskelbęs, jog Tabor farmą parduodas ir pageidaujas, jei kas lietuvių nupirktų. Kai kurios tautininkų organizacijos, o taip pat ir kitokie lietuvių kultūriniai susibūrimai bei jų vykdomi darbai yra susilaukę nemažos piniginės paramos iš Bachunų. Atrodo, jog Bachunai, norėdami, kad ir toliau Tabor farmą būtų tam tikras lietuvių suvažiavimų centras, tam tikras lietuviškųjų darbų ramtis, jie tą savo turtą, kaip iš kalendoriuje esančios informacijos matyti, yra pavėdę valdyti ir ad-

(Nukelta į 5 psl.)



Rašytoja Alė Rūta prie knygų pardavėjo stalo. Iš kairės: J. Grikavičius, Alė Rūta ir knygų pardavėjas V. Prižgintas. Alės Rūtos parašyta drama "Ant liūnų krašto" sausio 23 d. bus suvaidinta šv. Kazimiero parapijos salėje, metiniame SLA 75 kuopos rengime. Vaidina Dramos Sambūrio nariai, režisuoja D. Mackialienė, dekoracijas piešia A. Zaliūnas. Foto L. Briedis

**LEISTA IR PRIŽIŪRIMA FEDERALINĖS VALDŽIOS**

**Čikagos srities stipriausia -- skelbia vieną iš Čikagos apylinkėje aukščiausių dividendų**

**LAISVAS PINIGŲ PERKĖLIMAS**

- ♦ Mes perkelsime jūsų pinigus iš bet kurio pasaulio kampo į saugią ir pelningą Standard Federal sąskaitą.
- ♦ Užtenka jums tik pristatyti jūsų seną indėlio knygutę ir mes atliksime jūsų pinigų perkėlimą.
- ♦ Taupykite ir per paštą, pašto išlaidas jums apmokant.

**TURTAS Virš \$100,000,000**  
**REZERVAI \$9,500,000**

Namams paskolų specialistai nuo 1909 metų.

4 1/2%

metinio dividendo

**VISOMS TAUPMENŲ SĄSKAITOMS**  
nuo 1966 metų sausio mėnesio 1 dienos  
**MOKAMA 4 KARTUS PER METUS**

Visos taupmenos padėtos prieš 15 dieną, pelno dividendą nuo pradžios mėnesio.

**DARBO VALANDOS:**

PIRMADIENIAIS 9 iki 8 val. vak.

ANTRADIENIAIS 9 iki 4 val.

TREČIADIENIAIS uždaryta.

KETVIRTADIENIAIS 9 iki 8 val. vak.

PENKTADIENIAIS 9 iki 4 val.

ŠEŠTADIENIAIS 9 iki 12 val.

**STANDARD FEDERAL SAVINGS**

AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

**4192 ARCHER AVENUE CHICAGO, ILL. 60632**

**TEL: VI 7-1140**

Subscription Rates: in Chicago \$16.00 per year, \$8.50 per six months. \$4.50 per 3 months. In other USA localities and Canada \$14 per year, \$7.50 per six months, \$4.00 per three months.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos: Chicagoje ir priemiestuose: metams \$16.00, pusei metų \$8.50, trimis mėnesiams \$4.50, vienam mėnesiui \$1.50

Kitose JAV vietose ir Kanadoje: metams \$14.00, pusei metų \$7.50, trimis mėnesiams \$4.00, vienam mėnesiui \$1.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro. Šeštadieniais — iki 12 val.

APŽVALGA

Didžioji savo nekultūringu "žygiu"

Kiprui Bielinui, didžiajam Lietuvos socialdemokratų partijos veikėjui ir kovotojui už lietuvių tautos laisvę, mirus, apie jį daug gražių raštų pasirodė įvairių srovių spaudoje. Ne tik velionies bendraminčiai, bet ir jo idėjiniai priešai minėjo jo didelius nuopelnus, jo pasiūlymus Lietuvos žmonių labui ir jo idealizmą.

Degeg, juo daugiau jų pačių publikos ėjo jo pasiklausti. Jie bandydavo kalbėtoją sukritikuoti, statydami jam "klausimus", bet jisai taip vykusiai jiems atsakydavo, kad publika iš jų juokdavosi.

Jisai atsiminė, kad prieš 40 su viršum metų, kai Bielinis pirmą kartą buvo atsilankęs Jungtinėse Valstybėse, turėjęs su juo "debatų", kuriuos "Laisvės" korespondentas Stasys Balčiūnas (Kursėnų Studentas) aprašė, parodydamas, kaip Bimba "nukryžiuo" Bielinį.

Pagaliam komunistai sumanė sukurti Bielinį j debatus. Jo draugai patarė jam kvietimus ignoruoti, nes turėti padarias diskusijas su komunistais nėra galimybės. Bet Bostone aplink "Keleivį" susispietę žmonės davėsi apgaunami. Pas juos atvyko Montello Draugijų Sąryšio atstovai ir pasiūlė surengti "bešališkus" debatus Bielinui. "Keleiviečiai" patikėjo ir sutiko, kad būtų pavesta "bešališkai" komisijai paruošti debatų programą.

Pasiremdamas ištraukomis iš tos korespondencijos, Bimba dabar giriasi savo "pergalę" ant Lietuvos socialdemokratų veikėjo.

Tačiau komunistų šalininkai kontroliavo Draugijų Sąryšio komitetą. Komunistai sutraukė j debatus salę — Montello Lietuvių Name — kiek galėdami daugiau savo žmonių, vietinių ir iš kitų miestų. Ir jie pastatė savo pirmininką — K. Beniulį. Kalbėtoju prieš Bielinį jie pasikvietė A. Bimbą.

Debatai įvyko 1923 m. balandžio 23 d. vakare. Bielinį atlydėjo iš Bostono velionis Jurgis Gegužis, "Keleivio" biznio reikalų vedėjas.

Turint iš anksto sumobilizuotą ir suorganizuotą savo publiką salėje ir savo pirmininką, Bimba nebuvo reikalo varžytis. Ir jisai nesivaržė.

Jie sugalvojo, po viešų debatų priedanga, Bielinį išniekinti.

Neva atsakydamas j Bielinio kalbą, drapstė jį purvais; šmeižė Antrąjį Internacionalą ir socialdemokratų partijas; melavo, kad tos partijos liejo Rusijos žmonių kraują, kariaudamas prieš bolševikinę to krašto valdžią; sakė, kad Lietuvos socialdemokratai kariavo prieš Lietuvos liaudį, kuri norėjusi sovietinės santvarkos; niekino Sovietų Sąjungai ir visam parliūnui, dalyvavusiam to seimo rinkimuose, ypač socialdemokratams.

Apdavikų sąmokslas

Bimbos šalininkai jam plojo ir jisai jautėsi, kaip didvyris, laimėjęs didelį mūšį. Bet anaipol ne visiems bimbiškams spektaklis patiko.

Lietuvos socialdemokratų atstovas Steigiamajame Seime atvažiavo 1922 m. j JAV supažindinti amerikiečius su padėtin Lietuvoje ir parinkti aukų savo partijai.

Žmonių pasipiktinimas

Jisai buvo geras kalbėtojas, atleidavo daug žmonių j rengimus jam mingus. Komunistai stengėsi visaip jį diskredituoti, bet sukelti žmones prieš jį nesugebėjo. Juo labiau jie sveičia-

Didelė dauguma Montello draugijų narių pasipiktino, kad jų sąryšio komitetas taip bauriai pasielgė su garbingu Lietuvos veikėju, atvykusiu juos painformuoti.

Teris. Jisai įsteigė Tautinį Trade-Unionų Kongresą, priešingą komunistų kontroliuojamam Visos Indijos Trade-Unionų Kongresui.

Viena, bene stambiausia tame mieste, lietuvių draugija, ilgai netrukus, surengė Kiprui Bielinui prakalbą ir jisai taip išvanojo kailį komunistams, šios šalies ir Lietuvos, kad jiems pasidarė nedrąsus pasirodyti viešose minguose.

Jo ryšiai su darbininkų unijomis ir socialistiniu sąjūdžiu sudarė kliūtį, dėl kurios Kongreso partijos vadovybė atsisakė 1964 m. rinkti jį pastoviu premjeru, bet išrinko Shastri.

Bimba savo atsiminimuose šito fakto nemini. Mat, jisai yra Lietuvos okupuotų pateptas "istorikas". Todėl jisai tampo praieities įvykius kaip jam patinka. Per 43 metus jisai nė kiek nesurimtėjo.

Klausimas, ar jisai bus išrinktas dabar? Yra jam du konkurentai: Informacijos ministeris Indira Ghandi, velionies Nehru duklė, ir gynybos ministeris Y. B. Chavan. Bet, kaip atrodo dabar, Nanda yra stipresnis už juos kandidatas. Jo asmenyje Amerika turėtų tvirtą draugą.

Žmonėms, kurie nepasidavė nedrąsus pasirodyti viešose minguose, Bimba savo atsiminimuose šito fakto nemini. Mat, jisai yra Lietuvos okupuotų pateptas "istorikas". Todėl jisai tampo praieities įvykius kaip jam patinka. Per 43 metus jisai nė kiek nesurimtėjo.

PATAISA. — Vakara vedamame str. apie velionį Antaną Lalį buvo pasakyta, kad jisai gyvenęs "šauklių dvarelyje". Turėjo būt: Sapalų dvarelyje.

Žmonėms, kurie nepasidavė nedrąsus pasirodyti viešose minguose, Bimba savo atsiminimuose šito fakto nemini. Mat, jisai yra Lietuvos okupuotų pateptas "istorikas". Todėl jisai tampo praieities įvykius kaip jam patinka. Per 43 metus jisai nė kiek nesurimtėjo.

Trečiadienio pastabos

Rašo Aldona Anyta

Mūsų poetas Algimantas Mackus kai kuriuos žodžius vadina "ornamentuotais" žodžiais. Jų apšėiai pasitaiko ne tik poetų kūrinuose, prakalbose, bet gausiai juos mėgstame vartoti ir laikraštinėje kalboje. Štai, viename tik neilgame straipsnyje škaitome tokius "ornamentus": "naujieji savanorių vadai ir šaukliai", "audringa energija ir nepalaužiamas entuziazmas", drąsiejį astronautai ir kilnieji kovotojai... nešą Lietuvos laisvės vėliavą j tarptautines erdves..." ("Laisvoji Lietuva" nr. 1).

pavyksta suorganizuoti traukinio j paprastą demonstraciją, tai dar tiek to, tačiau jei nevyksta surinkti keleivių "laisvės traukiniui" j "laisvės žygi", tai čia šešėlis jau krinta ir ant to garbingo žodžio prasmės...

Neseniai viename mūsų dienraštyje bendradarbis atsisveikina su mirusia gera lietuvaite, kuri karo metu buvusi sužeista, daug ligoninėse kentėjusi, daug turėjusi įvairių operacijų. Straipsnis užbaigiamas skambėniu "ornamentuotu" sakiniu: "ir šaltieji jv. Kazimiero kapai gana dar jauna priglaudę velionės operuotą kūną".

J. Viekšnys "Draugo" sausio 8 d. numeryje klausia: "Kuriam kryptimi savo veikloje pasuks energingasis Lietuvos nepriklausomybei atstatyti komitetas (ornamentai, ornamentai. A. A.) nėra pilnai aišku, galima spėti, kad jis savo veiklą tęs formalioje LB priklausomybėje. Žingsnis, atrodo, būtų padarytas protingas, nes tuo ir pati bendruomenė būtų paakinta savasias pozicijas stipriau angažuoti tiesioginei Lietuvos laisvės kovai". J. Valaitis "Vienybėje" nr. 38 skako: "Atrodo, žygio rengėjai buvo iš vakaro susitarę pereiti veikti po Bendruomenės vėliavą".

Ornamentuota kalba gerai tinka entuziamui sužadinti, jausmams uždegti, asaroms išspausinti. Ji vargiai tinka rimtam politiniam darbui. Jei Čikagai ne-

Vadinasi, Bendruomenė vis tik gaus "Politinį Komitetą", kuri jai taip atkakliai per eilę metų piršo kaip kurios mūsų politinės grupės. Pasaulio Lietuvių Seimas tokiame komitetei duris j Bendruomenę buvo uždaręs. Da-

bar, matosi, ketinama įlipti pro langą...

Lapkričio 13-tosios manifestacijos ruošime, kaip matome atskaitiniame pranešime, daug dirbo ir žinomi New Yorko "jau-nuoliai" Bronius Bieliukas, Aleksandras Vakselis ir, ypač, Vincas Rastenis, kuris vadovavo visai informacijos akcijai. Čia krinta j akis įdomus sutapimas. "Dirvos" bendradarbis Naujokas, kuris, kaip žinoma, dažnai dėsto spaudoje pono Rastenio mintis, gruodžio 17 ir 22 laidose išvysto smarkią akciją prieš Vliuką. Naujokas klausia "ar kada nors mūsų vyriausioji vadovybė vadovausis iš šalies kylančiomis iniciatyvomis?".

Naujokui taikliai atsako Dovaina-Silvestravičius "Laisvojoj Lietuvoj", nurodydamas, kad Vliukas vadovausis tomis iniciatyvomis tik tada, kai Naujokas bus Vliko pirmininkas.

"NEMUNAS ŽYDI" su simfoniniu orkestru, Maria High School salėje, sausio 15 ir 16 d. abu spektakliai prasidės punktualiai ir pavelavusieji nebus įleidžiami salėn iki antrojo veiksmo. "Dainavos" ansamblių prašo visuomenę nesivėluoti. Taipogi praneša, kad spektaklių metu nebūtų fotografuojama dėl sceninio šviesų efektų išlaidkymo.

Shastri mirtis - smūgis Indijai

Nė dviejų metų neišbuvus savo poste, mirė Indijos ministris pirmininkas Lal Bahadur Shastri, 61 metų amžiaus. Mirė nepaprastose aplinkybėse: mažiau kaip 12 valandų praėjus po pasirašymo taikingos sutarties su Pakistano prezidentu Mohammed Ayub Khan sovietų centrinės Azijos mieste Taškente.

Shastri buvo mirusiojo 1964 m. gegužės mėn. pirmojo nepriklausomos Indijos premjero Jawaharlal Nehru įpėdinis. Jisai pasižymėjo savo nepaprastais organizaciniais gabumais. Vidaus ir užsienio politikoje jisai ėjo premjero Nehru keliu, stengdamasis išlaikyti demokratinę santvarką tame mišiniškame Azijos krašte, bet užimdamas maždaug neutralią poziciją tarp Vakarų ir Rytų.

Žymia dalim šio neutralumo dėka, galėjo įvykti Taškento konferencija, kurioje, Sovietų Sąjungos vyriausybei tarpininkaujant, Indija ir Pakistanas susitarė ne naudoti savo ginčiuose ginkluotos jėgos.

Įtemptas darbas šioje konferencijoje, veikiausia, ir pribaižė Shastri, kurio sveikata jau seniai buvo pašlijus. Jisai jau anksčiau buvo gavęs du širdies smūgius, ir gydytojai patardavo jam taupyti savo jėgas. Bet jisai jų patarimų neklausė — ir jį ištiko trečias širdies smūgis.

Mirdamas, Shastri paliko sunkių vidaus problemų, tarp kurių sunkiausia tai — aprūpinti netoli pusės bilijono Indijos gyventojų maistu. Beturėčių masėms gresia badas. O badaujančios minios gali ir politikoje iškrypti iš demokratijos vėžių, — juo labiau, kai šiais laikais netrūksta apatų, skelbiančių greitą darbo žmonių "išlaisvinimą" iš kapitalizmo priespaudos.

Todėl yra svarbu, ką Indija pastatys savo valdžios pryšakyn.

Nanda laikinas premjeras

Premjerui Shastri mirus, Indijos prezidentas pakvietė eiti laikinai premjero pareigas ir prisaiškino vidaus reikalų ministerį Gulzarilal Nanda, 67 metų amžiaus.

Nanda buvo lėjęs tas pareigas jau 1964 metais, po Nehru mirties.

Jisai yra socialistas, bet griežtas komunisto ir bet kokio totalitarinio "izmo" priešas. Atlikęs priesaiką, jisai radijo - televizijos kalboje pareiškė gerbiąs sutartį, kurią velionis Shastri pasirašė su Pakistano prezidentu, ir ištikimai vykdysias praktikoje jos prizadus.

Gulzarilal Nanda yra Gandhi mokinys, vegetarijonas, mokslininkas, buvęs ekonomijos profesorius ir darbininkų organizatorius. Nehru kabinete jisai buvo darbo minis-

AUGUSTAS KELIAUTOJAS

(Vertė STASYS VAINORAS)

29

Augustas buvo sunkumuose: ne dėl to, kad jis būtų nežinojęs ką daryti (jam pasisekė ne tikintis sunkumus nugalėti ir surasti įseitį, kur kitas būtų nuleidęs rankas), dėl to nebuvo ko rūpintis! Bet tą akimirka jis keikė savyje viską, — sąlygas ir žmones, ko gero įlanka, kurią jis taip troško padaryti didingą, liks tik lizdas tarp miestų, turės ne daugiau kaip penketą šimtų žmonių — ką aš sakau, šimtą žmonių, penkiasdešimt idiotų, bukalvųjų ir elgetų. Kaimo taryba susirinkdavo seniūno troboj ir nutardavo svarbius dalykus privačiame užkrosnyje.

padėdas ir jie nieko negalį be jo padaryti. O dabar tegu pasiklausas, apie ką jos ką tik dabar kalbėjusios; ji neturinti vaikų, bet dabar ji tokia išdidi, kad norinti padaryti savais du vargšų vaikus. Toks, tai jos sumanymas. — Na, ir?... — Na, ką apie tai manas Augustas, ką jis gali patarti? Augustas pagyvėjo, pamatęs, kad jį traukia ir j reikalą, juk iš tikrujų nebūdavo tokio atsitikimo, kur jis neturėtų pagelbėti. — Tu iš tiesų pavyzdingas ir tikras žmogus, — apie kitus galvoji daugiau, negu apie save, — jis pasakė. — Tu tikrai taip manai? Anemarija nebuvo priešinga tokiam pagyrimui, o ne, pakvaišo ir jina. Juk ji galėjo pabandyti savomis jėgomis surasti vaikų, bet jai reikėjo šį dalyką kaip galint daugiau išgarsinti, reikėjo eiti j krautuve, paskelbti naujieną ir pasiklausti, ką kalbės žmonės. — Ne aš viena tokia, — ji atsakė. — Toks yra ir Karolis. — Taip, jodu abu esate mūsų palaima, — nusprendė Augustas. — Jei ne jūs įlanka ir šiandien susidėtų iš septyneto namų ir dvejeta daržinių. — Bet tu nepamiršk ir savęs! — ji griežtai protestavo. — Oh, jiedu liko vieningi dėl savitarpinių nuopelnų ir jais persiėmė. Anemarija ėmė girti ir Paulina ir rodė visokeriopą pagarbą. — Ne visi taip galvoja apie nekaltuo-

sius mažulėlius kaip kad jūs, — pasakė Paulina, toji išdžiuvusi, kaulėta senmergė Paulina, kuriai vaikai visiškai nieko nereikšė. — Du vargšai vaikai, — pakartojo sau Augustas ir įtemptai galvojo. — Ar jiedu turi būti tų pačių tėvų? — Tikrai, ką tu manai? — Taip, o gal jie turi būti vieniši vaikai? — Aš nežinau, — atsakė Anemarija kiek įsibėidusi. Bet Augustas ėjo prie reikalo rimtai ir moksliskai ir paklausk: — Ar nori, kad jiedu būtų mažiukai? — Taip, kodėl ne, visai mažiuliukai. Pagaliau aš būčiau bet kokiais patenkinta. — Ar tu nori, kad būtų berniukas ir mergaitė? — Taip, bet aš turiu sutikti, kaip ir bebūtu, — atsakė nuvargusiu balsu Anemarija. Svarbiausia, mes norime iš savo pinigų padaryti ką nors gero, dėl to mes tai ir sugalvojome. — Taigi, pas jus jiems bus gera! — ištarė vienas pirkėjas prie krantuovės stalo. Kitas, linkėdodamas galva, pasakė dar daugiau: — Visiškai, galima sakyti, kaip angelukams rojuje! Ir Anemarija rijo viską j save ir išsi-pūtė; ji nesiliovė tvirtintis, kad vaikai pas ją iš tikrujų nieko netruksią. — Kokie jie šiaip turi būti? — klausė Augustas, glbiai susimąstęs. Atrodė, tartum galėtų visus vaikus įlankoj ant pirštų suskaityti, nors nė vieno nepažino. Iš kur

jam ir pažinti įlankos vaikus! Jis pragyveno svetur daugiau kaip dvidešimt metų ir nebeapžindavo net visų suaugusiųjų. — Aš klausiau, ar jie turi būti rudomis, ar mėlynomis akimis, švelniais ar tamsiais plaukais? — jis teiravosi. — Kokie bus, — tokie, — atsako Anemarija, — kokie jie bus, tokie man mieli. — Kai pagalvoju apie save, turiu pasakyti, kad man teko matyti visokių žmonių, — kalbėjo Augustas pagarbiai. — Vienų akys buvo juodos, kitų paprastos baltos, bet patys blogiausieji bus tie, kurie yra raudonomis akimis, kaip varinėmis vinimis, su tokiais patartina nesudurti. Man kartų pasitaikė, kad trejetas-ketvertas šimtų tokių variakų sužirė j mane, po to viskas man atsidavė variu, j ką ir bežiūrėjau. — Kaip nuostabu! — Taigi ne visvien, kokių žmogus akių, — pabrėžė Augustas. — O kad taip jau išėjo, kad tu atsidavei j mano rankas, aš pasistengsiu viską sužinoti. Nebus lengva surasti dvejeta tokių vaikų, kokių būtinai tu nori. Nes jie juk turi suteikti tau ir garbės, kai jie eis gražiais, tavo nupirktais drabužiais aprengti. Be to, juk tėvai turi taip pat būti gerbiami kaip padorūs ir sėslūs žmonės, jiedu abudu, aš gerai juos pažiuėrsiu, nebijok!...

nebuvo kokia retenybė, atrodė nelengva surasti porą, kuri būtų tokiame varge, kad suklyktų perleisti savo vaikus svetimoms. Teko pasileisti toli j siaurines parapijas, pradėdant galvoti apie ieškojimą. Bet ilankos silkių žvejyba palankiai atsiliepė ir siauriniuose kaimuose, tikro vargo nebuvo ir tenai, Augustui teko išgirsti visokių pasityčiojimų: Kokie niekai? Negi jis manas, kad žmonės čia žiemituose daro vaikus, kad juos atiduotų? Augustas grįžo namo, atsisėdo nusišluostyti prakaitą ir nupasakėjo savo patyrimus Anemarijai. Jis daręs, ką galėjęs, buvęs iš tikrujų persiėmęs reikalui ir nesigailėjęs savęs. Bet patyręs tik juoką ir pasityčiojimą. Anemarija išklasė pranešimą su nusištebėjimu: Nejaugi visa apylinkė pasidarimai turtinga? Šiaip juk būdavo pakankamai vaikų, tikras vaikų perteklius. Ji paslutiniais laikais pasišaukdavo iš papratimo ir džiaugsmo išdžiuvusius ir sualusius vaikus ir duodavo jiems pavalgyti ar šiaip pakisdavo ko nors gero. O štai dabar ji stovinti išskėstu glėbiu, bet niekas j jį nepuoląs! Augusto viltys dar nebuvo visiškai dingusios, — jis galvojo baltiai susikaupęs ir pagaliau tarė: — Žinai, jei tau tie vaikai nebūtinai tuojau reikalingi, galėtume juk pasirūpinti, kad kas nors padarytų porą vaikų...

Anemarija metė jam žaibo greitumu žvilgsnį, ar jis laiką jį kvaila. Bet Augustas nejuokavo, jis sėdėjo visiškai rimtas, galima sakyti, religingai nusiteikęs.

— Kaip gerai, kad tu atėjai, Augustai, — j pasakė. — Dabar galėsiu prašyti tavo pagalbos! Augustas, vis dar blūgame ūpe, trumpai atsiliepė: — Ko tau reikia? — Kaipgi, kalbėjo Anemarija, jis visiems

DR. ANNA BALIUNAS AKIU, AUSU, NOSIUS IR GERKLIS LIGOS PRITAIKO AKINIUS 2858 W. 63rd STREET

LOS ANGELES, CALIF. (Atkelta iš 3 psl.) ministruoti Almai ir Valdui Adomkams-Adamkavičiams, kurie yra aktyvūs lietuviškoje veikloje.

• Dr. Vanda Sruogienė, istorikė, iš Illinois buvo atskridusi Kalėdų šventėms į Los Angeles. Sustojusi Valerijos ir Kazio Barimų šeimoje, aplankė nemažai sarių pažįstamų bei idomesnių Los Angeles vietų.

vialis nutraukė ryšius ir apie jį nieko nebuvo žinoma, nes jis jokiuose lietuvių parengimuose nebedalyvavo. Be to, jis ir savo pavardę buvo pakeitęs į Link.

trečios valandos ryto (iki to laiko klubams ir tavernoms buvo leidta, taip sakant, "biznis daryti").

Valdybon išrinkti šie asmenys: Povilas Daubaras — pirmininkas, Balys Dundulis — sek., Karolis Aleksišius — išdininkas, ir valdybos nariai Algirdas Mickevičius, D. Stukelis, P. Stakauskas ir Helen Čižauskienė.

DR. K. G. BALUKAS AKUSERIJA IR MOTERŲ LIGOS GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 6449 So. Pulaski Rd.

Sveikindami Mr. ir Mrs. J. Bachunas, kad jie savo sukurta Tabor farmos vasarnamio biznį patikėjo į lietuvių veikėjų rankas, linkime geros sėkmės ir naujesiems valdytojams — Valdui ir Almai Adamkavičiams, tiek vasarvietės biznyje tiek ir lietuviškojoje veikloje.

• Vytautas Dargis palaidotas gruodžio 27 d. Apie metus laiko singuliuavęs širdies sutrikimais, 1965 m. gruodžio 22 d. mirė vos 42 metų sulaukęs. Los Angeles lietuvių tarpe jis buvo labai populiarus vyras, gabus muzikoje ir geras daiktininkas.

Triukšmingai palydėjome senuosius metus Lietuvių klube kasmet yra surengiamos Naujųjų metų sutiktuvių. Tas pat buvo padaryta ir šiais metais. Į didžiųjų klubo salę susirinko apie 300 žmonių atsisveikinti su senaisiais ir pasitikti Naujųjų metų. Stalai buvo iš anksto rezervuoti, tad pasivėlavusiems jų jau nebeliko.

— Lithuanian National Democratic Club susirinkimas įvyks sausio 12 d. Hollywood salėje, 2417 W. 43rd St., 8 val. vak. Malonėkite visi nariai dalyvauti. Bus metinis susirinkimas, yra daug reikalų apsvaryti. K. Aleksišius

Susirinkimų ir parengimų PRANEŠIMAI

DR. S. BIEŽIS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 3148 WEST 63rd STREET

• Klaipėdos sukilimo, buvusio 1923 m., minėjimą rengia Mažosios Liet. Bičiulių Draugija, Jūrų skautai ir Los Angeles šaulių kuopa, pasivadinusiu Juozo Daumanto vardu. Programa bus sausio 16 d. 12 val. šv. Kazimiero parapijos salėje.

• Julija Žilinskienė, išgyvenusi 82 metus, mirė gruodžio 18 d. Paskutiniu laiku ji gyveno Yucaipa, Calif. Josios sūnus Petras Žilinskas yra energingas Susivienijimo Lietuvių Amerikoj 75 kuopos veikėjas — organizatorius ir dirbęs įvairiose valdybos nario pareigose. Julija Žilinskienė taip pat nemažai pasidaravusi Susivienijimui.

Įdomu pažymėti tai, kad stalų rezervavimas daugiausia vokiečiai, baltgudžiai ir kiti tautybių žmonės. Daugumas lietuvių Naujuosius metus pasitiko mažesniame grupėmis privačiuose namuose arba labai jau šauniose bei šiaip ištaikingose vietose.

— Pasitarimą sukvietė Povilas Daubaras, senas Amerikos lietuvių įvairių organizacijų veikėjas. Pasodėje dalyvavo valstiečių liaudininkų, SLA apskrities, Chicagos tautininkų, Chicagos Laso, Vilniaus Sąjungos, Šaulių Sąjungos, Lietuvių Tautinių Kapinių, Lietuvių Bendruomenės ir kitų organizacijų atstovai.

LOVEIKIS Telegrama / Viasa Pasaulis / Dalia / KVIETKININKAS

DR. PETER BRAZIS PHYSICIAN AND SURGEON 2434 WEST 71st STREET

DR. VYT. TAURAS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS BENDRA PRAKTIKA, spec. MOTERŲ ligos

• Kirpėjai Berkeley mieste turėjo "sienapūtę". Prieššventiniame laikotarpyje Berkeley miesto kirpėjai turėjo nepaprastai daug darbo ir gerą uždarbį. Barzdomis apsididimusių studentų didelis skaičius kirpyklose savo barzdas paliko. Vieni apsišvarino važiuodami šventėms į namus pas savo tėvus, kiti apsikuto iškodami laikino per atostogas darbo. Yra tikra, kad barzdočiui darbą susirasti nėra lengva ir kai kurios įstaigos viešai yra paskelbusios, jog jos barzda apsididimusių nesamdo.

Staliukai buvo skirti šešiams arba aštuoniems asmenims. Kiekvienas stalukas buvo apriūpintas minkštais gėrimais bei ledu. Kas norėjo stipresnių dalykų, tai jie turėjo patys tuo apsirūpinti.

— Rūpinasi dr. K. Griniaus paminklu Praeiti sekmadienį Lietuvių Auditorijoje buvo susirinkę įvairių organizacijų atstovai, kurie tarėsi, kur ir kaip pastatyti gražesnį paminklą Dr. Kaziiui Griniui. Šiais metais sukanka lygiai šimtas metų nuo buvusio Lietuvos Prezidento gimimo dienos.

GUŽAUSKŲ BEVERLY HILLS GELINČIA GELES VISOMS PROGOMS

DR. BR. GAIZIUNAS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 2454 WEST 71st STREET

DR. V. P. TUMASONIS CHIRURGAS 2454 WEST 71st STREET

• Adolpho Meko filmas "Hal-lelujah The Hills" sausio mėnesį rodomas Berkeley miesto viename kino teatre. Reklamuose sakoma, jog Rytinės San Francisco įlankos miestuose tas filmas dar nebuvo rodomas.

— Sudaryta laikinoji vyriausybė, kuriai pavesta paruošti parengiamuosius darbus, sukviešti didesnį susirinkimą ir imtis konkretaus darbo Dr. Kazio Griniaus paminklui pastatyti. Kazys Deveikis, būdamas praktiškas žmogus, susirinkusiemis pareiškė, kad Cicero SLA kuopa jau paskyrė \$22.50 projektojamam Dr. Griniaus paminklui.

GUŽAUSKŲ GELININKAS (PUTRAMENTAS) Linksmumo arba liūdesio valandoje gražiausios gėlės ir vainikai, antkapių papuošimai ir sezoninės kapams gėlės.

PETKUS TĖVAS IR SŪNUS MARQUETTE FUNERAL HOME

DR. A. JENKINS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 3644 WEST 63rd STREET

DR. V. VILEIŠIS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 756 WEST 35 STREET

— Dvyliktai valandai besitariant orkestras užtraukė marš, visi sustojo ir prasidėjo bučiniai bei sveikinimai vieni antrų Naujųjų metų proga. Po to prasidėjo vaišės. Ant specialiai paruoštų stalų buvo sudėti įvairiausi valgiai, kuriuos pagamino ponios Savickienė, Sinkevicienė, Grybienė ir Stružienė. Susirinkusieji su lėkštelėmis ėjo prie stalų ir apsirūpino tokiu maistu, koks jiems patiko.

— Pasilinksminimas tęsėsi iki

POVILAS STAISIUNAS Gyveno 4414 So. Rockwell St.

John F. Eudeikis Laidotuvių Direktorius

DR. ALDONA A. JUŠKA AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE IR PRITAIKO AKINIUS

P. SILEIKIS, O. P. ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

— Amerikijoje išgyveno 54 m. Pasliko dideliame nuliūdimame žmogus Adolfas, marti Luellie ir šeima, dukte Lucille Kilkus, žentas Jonas ir šeima; 7 anūki, sesuo Helen Kazlauskas, švogeria Blaziejus ir šeima, kiti gimines, draugai ir pažįstami.

ADOMAS ŽITKUS Gyv. 2525 W. 43rd St.

POVILAS STAISIUNAS Gyveno 4414 So. Rockwell St.

John F. Eudeikis Laidotuvių Direktorius

DR. A. KAVALIŪNAS VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 5540 So. PULASKI RD.

DR. G. SERNER LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

— Buvo amžinas narys T. Salezicievių Rėmėjų d-jos, Cedar Lake, Ind. Kūnas pasarvotas trečiadienį 5 val. vak. J. F. Eudeikio koplyčioje, 4330 So. California Avenue.

ADOMAS ŽITKUS Gyv. 2525 W. 43rd St.

POVILAS STAISIUNAS Gyveno 4414 So. Rockwell St.

MAŽEIKAI & EVANS 6845 SO. WESTERN AVE.

DR. P. KISIELIUS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 4938 W. 15th Street, Cicero

DR. ANT. RUDOKAS, Opt. 4455 So. CALIFORNIA, Yards 7-7381

— Penktadienį, sausio 14 diena 8:45 val. ryto bus lydymas iš koplyčios į Nekalto Prast. Panėlės Šventčiausios Marijos parapijos bažnyčia, o po gedulingų pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

ADOMAS ŽITKUS Gyv. 2525 W. 43rd St.

POVILAS STAISIUNAS Gyveno 4414 So. Rockwell St.

MAŽEIKAI & EVANS 6845 SO. WESTERN AVE.

DR. A. MACIŪNAS CHIRURGAS 2858 W. 63rd STREET

PERKRAUSTYMAI MOVING

— Vieni a. a. Adomo Žitkaus gimines, draugai ir pažįstami nuosirdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

ADOMAS ŽITKUS Gyv. 2525 W. 43rd St.

POVILAS STAISIUNAS Gyveno 4414 So. Rockwell St.

ANTANAS M. PHILLIPS 3307 S. LITUANICA AVENUE.

DR. J. MEŠKAUSKAS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS VIDAUS LIGŲ SPEC. 2454 WEST 71st STREET

MOVING Apraustas perkraustymas iš įvairių atstumu.

— Nuliūdę lieka: Sūnus, dukters ir kiti gimines.

ADOMAS ŽITKUS Gyv. 2525 W. 43rd St.

POVILAS STAISIUNAS Gyveno 4414 So. Rockwell St.

ANTANAS M. PHILLIPS 3307 S. LITUANICA AVENUE.

DR. A. MONTVIDAS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 4010 WEST MADISON STREET CHICAGO, ILL. 60624

GRADINSKAS JEIGU JAU ATSIGAVOT PO ŠVENČIŲ, TAI UZEIKIT PAS MUS

— Nuliūdę lieka: Žmona, dukters, žentai ir sūnus.

ADOMAS ŽITKUS Gyv. 2525 W. 43rd St.

POVILAS STAISIUNAS Gyveno 4414 So. Rockwell St.

STEPONAS C. LACKAWICZ 2424 WEST 69th STREET

DR. LEONAS SEIBUTIS INKSTŲ POŠLĖS IR PROSTATOS CHIRURGIJA OFISAS 2454 WEST 71st ST.

SOPHIE BARCUS RADIOJO ŠEIMOS VALANDOS

— Nuliūdę lieka: Žmona, dukters, žentai ir sūnus.

ADOMAS ŽITKUS Gyv. 2525 W. 43rd St.

POVILAS STAISIUNAS Gyveno 4414 So. Rockwell St.

STEPONAS C. LACKAWICZ 2424 WEST 69th STREET

DR. P. STRIMAITIS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS BENDRA PRAKTIKA IR CHIRURGIJA

SOPHIE BARCUS RADIOJO ŠEIMOS VALANDOS

— Nuliūdę lieka: Žmona, dukters, žentai ir sūnus.

ADOMAS ŽITKUS Gyv. 2525 W. 43rd St.

POVILAS STAISIUNAS Gyveno 4414 So. Rockwell St.

STEPONAS C. LACKAWICZ 2424 WEST 69th STREET

# NETVARKINGI PASKOLŲ DOKUMENTAI

Be jau vakar minėtų stambių trijų sumų. Vokietijoje esančios Vasario 16-tos Ginnazijos nuosavybė apskunkinta dar privačia \$30,000 paskola. Šią paskolą davė vienuolis tėvas Bernatonis, aiškėja iš tolimesnės inžinieriaus Valdo Adamkavičiaus paskaitos.

Paskolos dokumentas su vokiečiais sako, kad paskolos davėjas turi teisę atsiimti visą

turtą, jeigu lietuviai nepajėgtų išlaikyti Vasario 16-tos ginnazijos. Paskolą imdami lietuviai likę šią ginnaziją išlaikyti, bet jeigu kurį metų neatsirastų pakankamas mokinių skaičius ir dėl to negalėtų ginnazija veikti, tai vokiečiai turėtų teisę pasisavinti visą turtą.

Toks atsitikimas yra galimas, nes panašiai vokiečiai pasielgė ir su latvių amatų mokykla. Latviai turėjo didelę amatų mokyklą, kurios turtas buvo apskunkintas 300,000 vokiečių markių. Vokiečių susitarimas su latviais buvo panašus į lietuvių padarytąjį.

Kai latviai pradėjo skirstyti po pasaulį ir važiuoti iš Vokietijos, amatų mokykla liko tūcia. Vokiečiai pasinaudojo savo privilegija ir atėmė iš latvių amatų mokyklos rūmus. Laimei, latviai buvo užtraukę paskolą ne ant visos žemės, todėl geroka dalis tos žemės nebuvo atimta ir pasiliko kaip jų nuosavybė, neapsunkinta jokiomis skolomis.

Iš teisinės pusės šis nuostatas turi nepaprastai didelės svarbos. Jeigu ginnazijai pritrūktų mokinių, tai vokiečiai pasiimtų ne tik duotą paskolą, bet visą žemę, senus ir naujai pastatytus namus ir visą kitą Vasario 16 ginnazijoje esantį turtą. Buvo kilusi mintis šį hipotekos dokumentą pataisyti, bet, atrodo, jog tai yra neįmanomas dalykas. Blogiausia, kad už ginnazijos turtą atsakominga bendruomenės vadovybė apie šį nuostatą patyrė tikrai dviem dienom po to, kai susitarimas buvo pasirašytas.

Ginnazijos rūmai gerai pastatyti; erdvi, šviesūs ir mokslui įstaigai tinkami, — pareiškė tikrinimo komisijos narys inž. Adamkavičius. — Bet bendrabutyje, kuriame tenka tos ginnazijos mokiniams gyventi, yra tiesiog pasibaisėtinas. Mokiniam kambarių nėra, nes jų "kambariai" atskirti tiktaip paklodėmis, primenančiomis karo metu trenčių gyvenimo

sąlygas. Prižiūrėtojai bando palaikyti švarą, bet sąlygu mokslo žinioms siekti ten nėra. Palyginus, švara bendrabutyje yra gana gera, bet visiems lietuviams gėda, kad jie nesuserūpina ir nepastato tinkamo mokiniams bendrabučio. Mums visiems gėda, kad šiuo reikalu nesirūpiname ir nieko iki šio meto nepadarėme.

Vokietijoje buvo ir Vasario 16 ginnaziją lankė didokas skaičius lietuvių. Gaile, kad iki šio meto nei vienas viešumon neiškelė tu sunkių sąlygų, kuriose tenka jauniems mokiniams vargti. (Bus daugiau) Reporteris

## TRUMPAI

— "Be apsaugos nepagydytose šeimos nuo ligos" — tai 182-ra Alvydo radijo paskaita šį ketvirtadienį, sausio 13 d., 10 val. ryto, Sophie Barcus Radijo Seimos valandų.

— **Lietuvių Fondo valdyba** praneša, kad š. m. sausio 10 d. LF pagrindinio kapitalo yra \$230,638.63 ir 948 nariai. Nuo praeitų metų birželio 12 d. LF narių metinio susirinkimo Fondo kapitalas padidėjo 47,312.57 dol. Nuo to pat laiko Fondo narių šeima padidėjo 235 naujais nariais. Kas lietuviškai galvoja — į Lietuvių Fondą stoja. LF adresas: 6643 So. Maplewood Ave., Chicago, Ill. 60629, tel. 778-2858.

— **Inž. ir dail. M. Ivanauskas**, 1332 So. 49 Ave., Cicero, žinomas Liepos parodos rengėjas, po pasisekusios parodos Cicero mieste ir Chicagos Marijos Aukšt. Mergaičių mokykloje, dabar savo parodą perkėlė į Clevelandą. Vėliau Liepos paroda bus parodyta ir kituose didesniuose miestuose JAV ir Kanadoje.

— **Latvių spaudos baltus** įvyksta sausio 22 d. 7:30 val. vak. Chicagos latvių namuose, 4146 N. Elston (Elston ir Hamilton kampe). Jį rengia Chicagos ir Milwaukee žurnalistų sąjungos skyriai. Žada dalyvauti latvių žymesni spaudos bendradarbiai ir rašytojai ne tik iš apylinkių, bet ir iš kitų tolimesnių vietovių, kaip New Yorko, Toronto, Clevelando, Detroito ir t. t. Kviečiami dalyvauti ir lietuviai, ypač spaudos bendradarbiai.

— **Petras Rudėnas**, 2740 W. 63 St., savo radijo ir televizijos krautuvės patalpose Balfo vėjau metu Marquette Parke surinko aukų iš lankytojų ir įteikė Balfo 5 skyriaus valdybai \$54.50. Jisai pasizadėjo Balfo remti ir toliau. Gyvendamas Vokietijoje ilgesni laiką, jis pajutęs Balfo reikšmę ir naudą vargstančiųjų atžvilgiu.

— **Sav. kūrėji P. Pleskevičius**, gyv. 83 Bernard St., Rochester, N. Y., L&ST CV nutarė įteikti šaulių išleistą knygą nemokamai, kaip karo invalidui ir aktingam kovotojui. Jisai anksčiau gyveno Bostone, o dabar persikėlė su žmona į Rochesterį. Juodu abudu yra pusiau liginiai. P. Pleskevičius yra dūžkas iš Meškučių, Alytaus apskr.

— **Lietuvių žurnalistų Sąjungos Chicagos skyriaus valdyba** šaukia narių susirinkimą sausio 28 d., penktadienį, 7 val. vak. Jaunimo Centro patalpose. Atskiri pakvietimai niekam nesiunčiami. Kviečiami dalyvauti nariai ir svečiai. Bus įdomi paskaita iš lietuvių žurnalistų gyvenimo Lietuvoje ir tremtyje. Be to, spaudos apžvalga, liečiantieji žurnalistų gyvenimą JAV ir kiti organizaciniai reikalai.

— **Balfo 5 skyriaus valdyba** jau pabaigė vėjau apyskaitą už 1965 m. Iždin. J. Vėpštas kruopščiai atliko savo darbą. Balfo vėjau gerai pavyko ir da-

HELP WANTED — MALE Darbininkų Reikia

# MACHINISTS

FIRST AND SECOND SHIFTS

DeVlieg Jig Mill Operators  
Precision Grinding Operators  
Horizontal Boring Mill Operators  
Vertical Turret Lathe Operators

MUST SETUP AND WORK FROM BLUE PRINTS

MECHANICAL & ELECTRICAL ASSEMBLERS

FRINGE BENEFITS, JOB SECURITY  
10% SHIFT DIFFERENTIAL

WRITE OR APPLY  
INDUSTRIAL RELATIONS DEPARTMENT

STANDARD TOOL & MANUFACTURING CO.  
738 SCHUYLER AVE., LYNDBURST, NEW JERSEY  
An Equal Opportunity Employer

HELP WANTED — FEMALE Reikia Darbininkų

GENERAL HOUSE WORK & LAUNDRY  
3 school age children.  
5 day week. Good local references. Able to stay when parents go on vacation.  
Excellent Transportation Northside. Good Salary. Phone HO 5-1548.

REIKALINGA SEIMININKĖ - AUKLE prie 3 mokyklinio amžiaus vaikų (6, 7, 8½ metų). Motina dirba, gyventi kartu gražioje vietoje, geri namai tinkamam asmeniui.  
Skambinti po 7 val. vak. arba šeštadienį, sekmadienį tel. GA 3-6046.

MAIDS  
Private Club, 5 day week. Uniforms furnished. Good salary and all employee benefits.  
Call Mrs. Kennedy RA 6-2840

PRIZIŪRETI VAIKUS IR LENGVĄ NAMŲ RUOŠĄ  
Dr. namuose 2 vaikai: 3 ir 6 metų, gyvenvi vietoje, atskiras kambarys, vonia, 5 dienas savaitėje. \$50 per savaitę. Maloni aplinka, geri namai tinkamam asmeniui, reikalingos rekomendacijos. GLENVIEW, Tel. 724-9103

REIKALINGOS MOTERYS LENGVAM SUDESTYMO DARBUI IR PRIE MASINŲ.  
Apmokamos šventės, atostogos, puikūs kompanijos priedai. Teirautis FILKO IGNITION CO. 5480 NORTHWEST HIGHWAY CHICAGO, ILL. 60630

HELP WANTED — MALE-FEMALE Reikia Darbininkų ir Darbininkų

REIKALINGI MASINŲ OPERATORIAI  
Dirbti prie injekčių, lydimo, vyrai ir moterys. Mes išmokysim, be to reikalingi:  
♦ PATYRES NUSTATYTOJAS  
♦ PATYRES VEDEJAS.  
Pastovus darbas, įvairūs kompanijos priedai, įskaitant apmokamas šventes ir atostogas, draudimas. Išskiečiami čekiai. Kreiptis asmeniškai į:  
JOHNSON GLASS & PLASTIC CORP.  
5248 N. Elston Avenue

PROFESSIONAL POODLE GROOMER  
Wanted professional poodle groomer. Must be expert at scissor work. Steady employment. Good salary.  
For an appointment call All day & Sunday 278-2336

Now hiring fully qualified MEN!  
DIE MAKERS  
S. S. MOLDING  
DAYS — 58 hrs.  
End treatment, small stamping, progressive dies. Top working cond's. Steady work. Apply now  
UNITED MOLDING TOOL & DIE  
24443 JOHN R. HAZEL PARK, MICH. LI 6-7711

silankyti į jų pobūvį. Suvalkiečiai yra vaišingi žmonės, todėl su jais pabendrauti bus kiekvienam malonu.

♦ "NEMUNAS ŽYDI" du spektakliai su simfoniniu orkestru "DAINAVOS" ansamblio statomi šeštadienį — sausio 15 d. 8 val. vak. ir sekmadienį — sausio 16 d., 3 val. p. p. Marijos Aukšt. mokyklos salėje.  
BILIJETAI: po \$6, \$5, \$4, \$3, \$2, į abu spektaklius gaunami iš anksto "MARGINUOSE", 2511 W. 69th St. Tel. PR 8-4585. Toliau gyvenantieji bilietus gali įsigyti paštu, pasiuntę čekį ar Money order, nurodant dieną ir kainą: Dainava, 7016 So. Claremont Ave., Chicago, Ill. 60636. (Pr)

MACHINIST TRAINEESS Wanted

Well established, internationally renowned company has permanent openings for young men with some trade school or apprenticeship program experience.

- FREE LIFE INSURANCE
- FREE BLUE CROSS/BLUE SHIELD
- EXCELLENT RETIREMENT PLAN
- 8 PAID HOLIDAYS
- UP TO 8 WEEKS VACATION WITH SERVICE
- TWO BONUS PLANS
- EXCELLENT WORKING CONDITIONS.

Send resume' in English outlining school and/or job training to:

Box 123  
NAUJIENOS,  
1739 So. HALSTED ST.  
CHICAGO, ILLINOIS 60608  
An Equal Opportunity Employer

MECHANIC MAINTENANCE MAN  
Must have knowledge of candy-making equipment, mogul, enrobers, wrapping machines.  
MO 6-7033

MECHANIC — WRAPPING MACHINES  
Must be expd. in set-up, rebuilding, and maintenance of various types of candy wrapping machines.  
Call L. Yahn, CHESTERTON CANDY CO. CH 3-7616

ABLE BODIED INTELLIGENT MAN to wrap packages for book store and deliver to post office across the street. Must read and write English. Loop location — permanent position. Ask for Mr. LOTSMAN HA 7-1024

BALZEKAS MOTOR SALES  
"U WILL LIKE US"  
CHRYSLER • IMPERIAL PLYMOUTH • VALIANT  
4030 Archer — VI 7-1515

SKAITYK KASDIEN NAUJIENAS IR TENYK SKILTIS  
Lietuviai taipgi perka ir parduoda ir progas suvimo tikrai per NAUJIENAS

AUKOKITE NAUJIENŲ MAŠINŲ FONDUI

# REAL ESTATE.

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė — PARDAVIMUI

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė — PARDAVIMUI

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS IR ZEMAIS NUOSIMCIAIS MENESINIAIS ISSIMOKEJIMAIS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITES I

## MUTUAL FEDERAL SAVINGS

JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas  
2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI  
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE  
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.  
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

## BELL—REALTY

J. BACEVIČIUS  
6455 So. Kedzie Ave. — PProspect 8-2233

VISIEMS LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ

DVIEJŲ BUTŲ MŪRAS, naujas gas, naujas garažas. Brighton Parke. \$22,900.  
7 KAMB. MŪRAS, naujas gas ūildymas, 220 elektra, 1½ vonios, 37 pėdų lotas, 2 auto garažas, arti Talman banko. \$17,900.  
7 KAMB. MEDINIS, naujas centralinis šildymas, nauja elektra, moderni vonia, aluminijaus langai, sausas rū-

sys, naujas garažas. Brighton Parke. \$11,400.  
APARTAMENTINIS MŪRAS, virš \$15,000 pajamų. Marquette Parke. Kainą suderėsim. Apie \$30,000 imodu lotas, arti Talman banko. \$17,900.  
NAUJAS 2 METU 5½ kamb. mūras, gaso šildymas, aluminijaus langai, 30 pėdų lotas. Arti mūsų ofiso. \$17,900.

AEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

## VALDIS REAL ESTATE

2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200

TURIME SIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE VAKARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ IŠTAIGOJE JOS GALITE ISSIRINKTI JUMS PATINKAMA NUOSAVYBĖ IŠ KATALOGO. VIENINTELIAI IŠ LIETUVIŲ PRIKLAAUSOME PRIE M. L. S.

## ŠATAS REALTY

4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650  
Office: OL 6-2233 Residence: OL 2-8907

- NAMŲ IR BIZNŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS
- NOTARIATAS
- PATVIRTINTI VERTIMAI
- IMMIGRACIJOS POPIERIAI
- PAJAMŲ MOKESCIAI — INCOME TAX

Cia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina \$1.00.

## LEONAS REAL ESTATE

2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

TUOJ GALIMA UŽIMTI, mūrinis, 4 kamb., 40 pėdų sklypas, naujas garažas, 44th ir Kilpatrick. Galima pirkti su mažu įmokėjimu.

## ŠIMAITIS REALTY

2737 West 43rd Street CL 4-2390

PERKAME, PARDUODAME, MAINOME įvairaus dydžio namus visur. Parūpiname paskolą, visokeriopą apdraudą, veikia notariatas.

## NORVILA

REAL ESTATE AND BUILDERS  
2658 WEST 59th STREET PROSPECT 8-5454

2 BUTAI — NUPIRKSIT SU \$14,900. Cicero — 4 ir 3 kamb., atikas, pilnas rūsys, centr. gaso šild., kilimai. \$1,500 imokėti.  
SVOBODA, 2134 So. 61st Ct., Cicero BI 2-2162 — LA 1-7038

2 FLAT BRICK, 3 BEDROOMS EACH. Large rooms, automatic oil heat, full basement. In good condition, near all conveniences. Call Saturday, Sunday all day. Weekdays after 5 P. M. Tel. 588-7981

BUILDERS AND CONTRACTORS Namų Statyba ir Remontas

## NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo darbai. Įvairūs stogai ir kaminalai. Dažymas iš lauko pusės.

## A. ABALL ROOFING

Įkurta prieš 50 metų  
Skambinkit  
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

## HEATING CONTRACTOR

Įrengiu naujus ir perstatau senus visų rūšių namo apšildymo pečius ir air-conditioning į naujus ir senus namus. Įrengiu vandens boilerius ir stogų rinas (gutters). Darbas atliekamas greit, sąžiningai ir garantuotai. Apskaičiuojami nemokamai. Turiu leidimus dirbti mieste ir užmiesčiuose.  
Domas Zukauskas HEATING & SHEET METAL 4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING  
Įkurta prieš 50 metų.  
VISOKIUS STOGUS, rinas ir nutekamuosius vamzdžius sutaisome arba naujus įdedame.  
KAMINUS IŠVALOME ir pataisome. Nudažome namus iš lauko ir atliekame "tuckpointing" darbus. Esame apdrausti, visas darbas garantuotas.  
Skambinkit  
LA 1-6047 arba RO 2-8778  
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTORS  
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, vandens boilerius ir oro vėsinčius. Vieninteliai iš lietuvių turime miesto leidimą dirbti naujuose namuose.  
CICERO HEATING AND SHEET METAL CO.  
2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. Ofiso tel. 277-1442  
JUOZAS ZEMAITIS — OL 6-0412 ir  
VICTOR SKADE — ST 8-8272

SIUNČIAMSI SIUNTINIAI I LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. DIDELIS PASIRINKIMAS MEDIŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

## EXPRESS GIFT PARCEL CO.

3320 So. HALSTED ST. LA 3-2021  
Darbo valandos kasdien 9—6 val. vak. Keturtd. 9—9 val. vak. L. KAVALIAUSKIENE

# KILIMELIS. TAUPYTOJAMS DOVA. NA



Gausite šį puikų kilimėlį dovanu, kai District Savings bendrovėje atidarysite \$200.00 ar didesnę sąskaitą, arba prieš dabar ten laikomos sąskaitos pridėsite šią sumą. Kilimėlis austas iš medvilnės (80%) ir dirbtinio šilko (20%), nugarėlėje turi neslystantį ir saugų čiuopsnį. Tinka koridoriams, gyvenamiesiems arba bet kuriam kambariui. 27 x 48 colių kilimėlis galima pasirinkti šių ryškių spalvų: tamsiai žalsvos, auksinės ir ružavos. Tik vienas kilimėlis šeimai. Prašome nesiusti reikalavimų paštu, nes negalėsime patenkinti. Dovanų dalinimas prasidės gruodžio 23 d. ir pasibaigs sausio 25 d.

ON INVESTMENT ACCOUNTS

INSURED

where people make the difference

# DISTRICT SAVINGS

3430 South Halsted • Chicago • Phone 254-0104  
Assets over \$28,000,000.00 • A. J. Aukers, PRESIDENT

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — WEDNESDAY, JANUARY 12, 1966